Et *animal* signifie toute chose qui a ame sensitive et sent quant l'en la touche. Et il n'est nul mot françois qui ce signifie precisement. Et pour ce, ceste proposition est vraie: *mulier est homo*, et ceste est fausse: 'femme est homme'. Semblablement ceste proposition est vraie: *homo est animal*, et ceste est fausse: '*homo est beste*'. Et ainsi est il de pluseurs noms et verbes, et mesmement de aucuns sincathegoremes, si comme pluseurs preposicions et autres, qui tres souvent sont es livres dessus diz, que l'en ne peut bien translater en françois⁵.

Or si la langue latine est plus riche, le problème de la «désignation» ne pouvait pas ne pas se poser par endroits, et même fréquemment à qui fait œuvre de traducteur: le problème de la richesse est, en effet, celui de la désignation des mots et des concepts propres à une civilisation que, par la recherche des équivalences, le traducteur doit faire surgir au sein d'une autre civilisation, celle de ses lecteurs à lui.

Aussi la création du signe d'identification relève-t-elle moins de la théorie que de la pratique de la traduction. La théorie doit se faire pratique. Le traducteur français de Valère a fini par apporter une double solution; il opère le plus souvent en praticien, mais aussi, par moments, en théoricien de la traduction au moment même où il traduit.

C'est le théoricien de la traduction qui, confronté à une difficulté pratique, écrira:

Il est assavoir que anciennement il ot. II. royaumes en Sezille: l'un estoit le royaume de Siracuse, une tres noble cité [...]; l'autre royaume *estoit appellé siculum en latin que je ne scay dire en rommant*, et en cest royaume estoit Messine et Rege et les autres parties de l'isle et pluseurs cités de Pulles et de Calabre⁶;

ou:

Les peuples ou pays nomme Orose on Ve livre ou XVIII^e chappitre, et pource que *je ne le say proprement niestre en romant*, je les nomme en la maniere comme il les nomme: Picentes, Vestinos, Marsos, Pelignos⁷,

⁵ N. ORESME, *Le Livre de Ethiques d'Aristote*, éd. Menut, New York, 1940, p. 100.

⁶ Ms B. N. Paris, franç. 282, f. 54^r (ici et *passim* c'est nous qui soulignons).

⁷ MS B. N. Paris, franç. 9749, f. 140^v; Cf. P. OROSII, *Hist. adv. paganos libri VII*, (éd. Zangmeister), V, 18: «Igitur Picentes Vestini Marsi Paeligni Marrucini Samnites Lucani...». La traduction des noms propres donne lieu à ces possibilités dans le texte français:

a) le nom latin ou plus souvent le surnom est repris sous sa forme latine: *Metellus* est *Pius* en latin et en français;